
Penyamnca Ceaepna Marcezronaja
OnlIITI1HA ,lI,EEAP
rr HA qAJIHI1K

6p./ Nr 10-519/5
Op,/dt. 13.08.2025

,ll,e6ap/Diber

BP3 ocuosa Ha 4fleH 44 eras (7) op, Baxouor
aa yp6aHlIIcH14KO nnauuparee (Cn. SeCHI-1KHa
Peny6fll-1Ka Cesepua Maxenouaja 6p. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 1-1
127 /25) III no npezinoror Ha KOMlIIclIIjara aa
yp6aHI-13aM (10-519/4 op, 13.08.2025)
fpap,oHa4aflHI-1KOr Ha Onurruua ,ll,e6ap, ro
p,oHecysa cnezinoro :

PEWEH~E

Ce onofipvsa nnAHCKA npOfPAMA 3A
"Vl3MEHYBAI-bE Vl ,llOnOnHYBAI-bE HA ,llEn O.LJ,
fEHEPAnEH YP6AHVlCTW1KVl nnAH HA ,llE6AP,
6nOK 8, CO ,llETAnHA PA3PA60TKA HA ,llEn on

6nOK 8 (06E,llVlHETA nOCTAnKA HA rvn Vl
,ll,Yn), KO ,ll,E6AP 2 Vl,llE6AP 3, onWTVlHA

,ll,E6AP"

Republika e Maqedonise se Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI I KOMUNES

Ne pajtim me nenin 44 paragrafi (7) nga Ligji per
planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e Republikes
se Maqedonise se Veriut nr. 32/20, 111/23,
171/24,224/24,40/25,101/25 dhe 127/25) dhe
me propozim te Komisionit per urbanizern (10-
519/4 oz; 13.08.2025)' Kryarari i kornunes Diber
sjell si vijon :

AKTVENDIM

Miratohet PLAN PROGRAMI PER "NDRYSHIM
DHE PLOTESIM TE NJE PJESETE PLANIT GENERAL

URBANISTIK TE DIBRES, BLLOKU 8, ME
PERPUNIM DETAL TE NJE PJESETE BLLOKUT 8
(PROCEDURE E PERBASHKET E PGJU- SE DHE

PDU- SE) KK DIBER 2 DHE DIBER 3, KOMUNA
DIBER"

flnaucaara nporpawa e 1-13pa60reHa oz; Plan programi eshte punuar nga "Artigo"
APTVlfO ,ll,OOEn Cxonje co rex.p. 03-03-25 Aarvcr ShPKNjP Shkup me nr.tek. 03-03-25 Gusht 2025.
2025. - Shtrirja e planifikuar e ndryshimit te PGJU-se

- nflaHCKI-10r ondiar Ha 1II3MeHa Ha fyn (6flOK 8) (Blloku 8) kufizohet ne veri me aksin e rruges
ce rpaHI-141-1Ha cesep co OCOSI-1HaraHa C061-1pHa mbledhese "Sami Frasheri", nga PGJU-ja
YfllllLJ,a "CaMIII <l>paweplll", op, nocrojuuor rvn, 1-1 ekzistuese, deri ne krvqezirnin e rruges kryesore
roa p,o KpCrOCHI-1LJ,araHa Marl-1CTpaflHara yfll-1LJ,a "Josif Bageri" dhe vazhdon pergjate aksit te
,,jOCI-1CP6arepl-1" na npononxwaa no OCOSI-1Hara rruges rnbledhese "Amdi Leshi", deri ne
Ha C061-1pHara Yfl."AMp,1-1 new 1-1", ce p,o krvqezimln me rrugen rnbledhese "Dan Cami", ku
paCKpCHI-1LJ,araco C061-1pHara yfll-1u,a ",ll,aH Ll,aMI-1", kthehet ne perendirn pergjate aksit te se njejtes
Kap,e cxpuruvaa Ha sanan no OCOSI-1Hara Ha rruge deri ne krvqezirnin me rrugen mbledhese
I-1crara yfll-1LJ,ace p,o packpcunuara co yfl. ,,6l-1flafb "Bilalj Cela", ku vazhdon ne veri deri ne piken
'{ena" Kap,e npononscvaa Ha cesep p,o no-reruara fillestare te krvqezirnit me rrugen mbledhese
r04Ka Ha paCKrCHI-1LJ,araco C061-1pHayfll-1LJ,a"CaMI-1 "Sami Frasheri".
<l>pawepl-1".

Ipauuuara Ha npSl-14HO n pep,SI-1p,eH1-1or - Kufiri filestar i shtrirjes paraprake te planifikuar
npefll-1MI-1HapeH ondiar co zieranua paspaoorxa me perpunim te detajuar ne veri dhe perendim
Ha cesep 1-1Ha sanan Ke ce p,SI-1>K1-1no rpauuuare do te levize pergjate kufijve te PK 9458/1 KK
Ha Kfl 9458/1, KO ,ll,e6ap 3, a Ha I-1CrOKKe ce Diber 3, dhe ne lindje do te levize pergjate aksit
p,SI-1>K1-1no OCOSI-1Hara ua C061-1pHara Yfl."AMp,1-1 te rruges mbledhese "Amdi Leshi", deri ne
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06pa3J10>KeHlile

Up I ) .11 I) Ha nporpaMaTa 3a 111

VI (',lliltl III1YKII1 nflaHOBII1 111

I~ )i(yM(IIIT u.lI1ja Ha reparopujara II 1111111-111
2025 (6p. Eip.. 08- 4 /11, /~

), noxpeuara e n
111 OA06pYBal-be H nJl/\IICl</\

III II/\MA 3A "1I13MEHYBAI 111
I~ II flHYBAt-bE HA AEfl 0.0, H PJ\!l H
YfJGAHII1CTW1KII1 nflAH HA AEEiAP, fl I{ I 0
.0. TAflHA PA3PAEiOTKA HA AEfl A JlOI{ 8
(0 AV1HETA nOCTAnKA HA rvn VI AYn), KO
A - AP 2 VI AEEiAP 3, onWTV1HA A oAP",
3 B AeHO nOA.6p. 10-519/1 OA 04.07.2025 rOA.

Co fiapa-sero aa OTn04HYBal-be Ha nocranxa
npll1flo>t<1I1cneziaara AOKYMeHTaLl,lI1ja:

- nflAHCKA nporPAMA 3A "Vl3MEHYBAt-bE VI
AOnOflHYBAt-bE HA AEfl 0.0, rEHEPAflEH
YPEiAHVlCTW-lKVI nflAH HA AEEiAP, EiflOK 8, CO
AETAflHA PA3PAEiOTKA HA AEfl 0.0, EiflOK 8
(OEiEAVlHETA nOCTAnKA HA rvn VI AYn), KO
AEEiAP 2 VIAEEiAP 3, OnWTVlHA AEEiAP" rex.fip.
03-03-25 Asrvcr 2025, 1I13pa60peHa OA ApywTBo
sa apXII1TeKTOHCKII1yCflyrll1 APTVlro AOOEfl Cxonje

- Hporpawara 1I13pa60TKa Ha yp6aHII1cTII14KII1
nflaHOBII1 111 yp6aHII1cTII14Ka AOKYMeHTaLl,lI1ja Ha
repuropajara Ha OnWTII1Ha Ae6ap 3a 2025 rOA.
(6p. 08-346/48 OA 29.05.2025)
- PeWeHlI1e 3a <j:>opMlI1pal-be Ha KOMlI1clI1ja 3a
yp6aHII13aM oA rpaAoHa4aflHII1KOT Ha OnWTII1Ha
Ae6ap 6p. 10-526/1 OA 10.07.2025.

krvqezirnin me rrugen mbl dht "Dan Cami", ku
kthehet ne perendirn pergjate ksit te se njejtes
rruge deri ne fund te PK 9458/1, KK Diber 3.

111 Procedure e inicuar nga "Artigo" ShPKNjP
p, Shkup perrnes sistemit e-Urbanizem me nr.

72968.

Arsyetim

Ne pajtim me Programin per
perpunirnin e planeve dhe dokumentacioneve
urb nistike ne territorin e Komunes Diber per
vitin 2025 (nr. Eip.. 08-346/48 dt.

.05.2025), eshte nisur procedura per
per titjen dhe miratimin e PLAN PROGRAMI
P R "NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE NJE PJESETE
PLANI GENERAL URBANISTIK TE DIBRES, BLLOKU
8, M PERPUNIM DETAL TE NJE PJESE TE
BLLOKUT 8 (PROCEDURE E PERBASHKET E PGJU-
Sf DHE PDU- SE) KK DIBER 2 DHE DIBER 3,
KOMUNA DIBER", e regjistruar me nr. 10-519/1
dt.04.07.2025.

Me kerkesen per nisjen e procedures eshte
bashkangjitur dokumetacioni si vijon:

PLAN PROGRAMI PER "NDRYSHIM DHE
PLOTESIM TE NJE PJESE TE PLANIT GENERAL
URBANISTIK TE DIBRES, BLLOKU 8, ME
PERPUNIM DETAL TE NJE PJESE TE BLLOKUT 8
(PROCEDURE E PERBASHKET E PGJU- SE DHE
PDU- SE) KK DIBER 2 DHE DIBER 3, KOMUNA
DIBER", me nr. tek. 03-03-25 Gusht i vitit
2025, punuar nga Shoqeria per sherbime
arkitektonike "Arrigo" ShPKNjP Shkup.

- Program per perpunimln e planeve dhe
dokumentacioneve urbanistike ne territorin e
Kornunes Diber per vitin 2021 (nr. 08-346/48 dt
29.05.2025)
- Aktvendim per formimin e Komisionit
urbanizern nga Krytari i Kornunes Diber
10-526/1 nga dt. 10.17.2025.

per
nr.

PCIIYOJlllKa Cenepna MaK0110HJlja
OmUTl111a ll,0oap

VII .X-Mff CcnTI'MHlln .fin.7?.

Repuhlika e Maqedonise 51.' Veriut
KOTllUn8 Diller

R r ")\-11' Shtatori" nr 7'"'

Td. 046i83 1-196 ; (1)<l[).046!831-015
Web: www.dibra.gov.mk

F-ll1nil' dihnl(ii\lih,." oov mk

http://www.dibra.gov.mk


- npeAJlOr sa 0Ao6pYBalbe ua nnAHCKA - Propozim per miratimin e PLAN PROGRAMIT
npOfPAMA 3A 1IV13MEHYBAI-bE V1 PER IINDRYSHIM DHE PLOTESIM TE NJE PJESETE
.o.OnOnHYBAI-bE HA .o.En 0.0. fEHEPAnEH PLANIT GENERAL URBANISTIK TE DIBRES, BLLOKU
YP6AHV1CTV1YKV1nnAH HA .o.E6AP, 6nOK 8, CO 8, ME PERPUNIM DETAL TE NJE PJESE TE
.o.ETAnHA PA3PA60TKA HA .o.En 0.0. 6nOK 8 BLLOKUT 8 (PROCEDURE E PERBASHKET E PGJU-
(06E.o.V1HETA nOCTAnKA HA rvn V1 .o.ynL KO SE DHE PDU- SE) KK DIBER 2 DHE DIBER 3,
.o.E6AP 2 V1,D,E6AP 3, onWTV1HA .o.E6AP" co 6p. KOMUNA DIBER", nr. 10-519/4 dt. 13.08.2025,
10-519/4 oz; 13.08.2025, on KOMltlcltlja aa nga Komisioni per Urbanizern.
yp6aHltI3aM.

Kryetari i Kornunes Diber, pasi beri keqvrjen ne
fpa,ll,OHaYaflHItIKOT Ha OnWTItIHa .o.e6ap, dokumentacionin e parashtruar konstatoi se

no 1t13BpWeHItIOT yBItI,ll, Ha npunoxceuara kerkesa eshte e bazuar dhe se jane te plotesuara
,ll,OKYMeHTaLJ,ltIjaxoucrarupa ,ll,eKa fiapa-sero e kushtet se ne pajtim me nenin 44 paragrafi (7)
OCHOBaHO ItI ce ucnonuera vcnoaure cornacuo nga Ligji per planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e
YfleH 44 CTaB (7) o,ll, 3aKoHoT aa yp6aHItICTItIYKO Republikes se Maqedonise se Veriut nr. 32/20,
nnaunpa-se (Cfly}/{6eH BeCHItIK Ha Peny6flltlKa 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 dhe
Cesepua Maxenounja 6p. 32/20, 111/23, 171/24, 127/25L dhe ne baze te kesa], eshte sjelle
224/24, 40/25, 101/25 ItI 127/25L ItI Bp3 OBa aktvendimi si ne dispozitiv.
COCHOBa ce nouece peureuue KaKO so
,ll,ltIcn03It1TItIBOT.

ynATCTBO 3A nPABHO CPE.o.CTBO: UDHEZIM PER MJETE JURIDIKE :

npOTItIB OBa Peureune, fiaparencr MO}/{e,ll,a Kunder keti] Aktvendimi, kerkuesi mundet te
noziuece }/{afl6a BO POK O,ll,15 zieua O,ll,neuor Ha parashtroje ankese ne afat prej 15 ditesh nga
npuewor Ha Peureuuero ,ll,0 MItIHItICTepOT KOj dita e pranimit te ketij Aktvendimi deri te ministri
paKOBO,ll,1tI co oprauor Ha ,ll,p}/{aBHaTa ynpasa i cili udheheq me organin e administrates
Ha,ll,fle}/{eH sa apuie+se na pa60TItITe O,ll, ofinacra shteterore kompetent per kryerjen e puneve ne
ua vpezivaausero Ha npOCTOpOT sferen e rregulimit te hapesires.

Penyo.unca Cencpna Maxcaouuja
OnUlTl1IJa /leoap
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